
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  nº 144/2008- GABInETE/GEAPE/

HEMOPA, 26 DE SETEMBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora FABRÍCIA WAnESSA 
MARTInS GOMES, matrícula nº 57174668/1, do cargo de 
Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de setembro 
de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  nº 145/2008- GABInETE/GEAPE/
HEMOPA, 26 DE SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora ODALÉA DO SOCORRO 
GOMES DA COSTA, matrícula nº 57174648/1, do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação de Logística, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pelo 
pregoeiro, designado através da PORTARIA nº 395/Gab/
Hemopa, de 03.07.2008, vem, tornar público que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 052/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE 
IMUNOGENÉTICA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, com data de 
abertura prevista para o dia 09/10/2008 (quinta-feira), às 09:00 
horas, a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 26 de setembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 035/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 035/2008, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA REALIZAÇÃO 
DE HEMOGRAMA COMPLETO, COM 18 PARÂMETROS, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM 
ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 meses, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
ITEM 01: GOES GOES DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: R$ 
22.468,00 (Vinte e dois mil quatrocentos e sessenta e oito 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 0742/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 26 de setembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  nº 143/2008- GABInETE/GEAPE/

HEMOPA, 26 DE SETEMBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora REGIAnE DE FREITAS 
COSTA, matrícula nº 5762910/1, do cargo de Auxiliar de 
Hemoterapia, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de setembro 
de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico  nº 011/2008
Objeto: a aquisição de Medicamentos de Controle Especial 
, Anestesia,  Antimicrobiano, Termolábeis, e Produtos 
Biológicos para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
no anexo I do Edital.
Data de Abertura: 14/10/2008.
Horário: 08:30horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 902610 e 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269 e 0103
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 29 de setembro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO 005/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna
Objeto:A aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
A firma Jade Comércio e Serviços  Ltda EPP foi adjudicada no 
item 01,perfazendo um valor total R$ 1.105,26 ( um mil, cento 
e cinco reais e vinte e seis centavos). A firma  M. S. do Brasil  
LTDA ME foi adjudicada nos itens02,03,04,06,08,16,1718,19,20
,21,24, perfazendo o valor total de R$ 36.381,60 (trinta e seis 
mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta centavos). A firma 
JME  Santo nos itens 05,07,09, perfazendo o valor total de R$ 
6.765,21(seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e vinte 
e um centavos). A firma PNS Seabra foi adjudicada nos itens 
10,14,23, perfazendo o valor total de R$ 43.618,80 (Quarenta e 
três mil, seiscentos e dezoito reais e oitenta centavos). A firma 
Belemlab Comercial Ltda foi adjudicada nos itens 11,12,15, 
perfazendo o valor total de R$ 17.301,93 (dezessete mil, 
trezentos e um reais e noventa e três centavos).A firma Luratex 
Industria e Comércio textil e hospitalar ltda foi adjudicada no 
item 13, perfazendo o valor total de R$ 27.544,80(vinte e sete 
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).
A  firma Comercial Avant Comércio de materiais de limpeza e 
serviço foi adjudicada no item 22,perfazendo o valor total de 
R$ 4.798,95 (quatro mil, setecentos e noventa e oito  reais e 
noventa e cinco centavos).
William Saraiva Garcia
Pregoeiro/FHCGV

PORTARIA
PORTARIA nº. 367, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº 31.233 de 14/08/2008.
          Considerando o teor do Decreto Governamental Nº. 
520 de 16 de outubro de 2007, publicado no DOE Nº. 31.028 
de 17 de outubro de 2008;
          Considerando o autorizo da Secretaria de Estado de 
Governo constante no processo Nº. 2008/387358.
RESOLVE:
PRORROGAR, no período de 28.09.2008 à 27.03.2009, os contratos 
dos servidores abaixo relacionados, celebrados sobre a égide da Lei 
Complementar de Nº. 07, de 23 de setembro de 1991.

MATRÍCULA nOME CARGO

57195517/1 ANTONIO CARLOS AZEVEDO MIRANDA AUX. SERV. GERAIS

54192722/2 IRAMIR VEIGA PONTES AUX. SERV. GERAIS

57195520/1 MICHEL ANDERSON DO MONTE AZEVEDO AUX. SERV. GERAIS

5171687/3 PEDRO PORFÍRIO DA SILVA AUX. SERV. GERAIS

PORTARIA nº. 368, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº 31.233 de 14/08/2008.
          Considerando o teor do Decreto Governamental Nº. 
520 de 16 de outubro de 2007, publicado no DOE Nº. 31.028 
de 17 de outubro de 2008;
          Considerando o autorizo da Secretaria de Estado de 
Governo constante no processo Nº. 2008/387288.
RESOLVE:
PRORROGAR, no período de 28.09.2008 à 27.03.2009, os 
contratos dos servidores abaixo relacionados, celebrados 
sobre a égide da Lei Complementar de Nº. 07, de 23 de 
setembro de 1991.

MATRÍCULA nOME CARGO

57195938/1 ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO: 
NEFROLOGISTA

54195255/2 JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS ENFERMEIRO: 
NEFROLOGISTA

DÊ - SE CIÊnCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E 
CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 153/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PRO ROCK - 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PARAENSE DE ROCK
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE 
ÀS DESPESAS COM O PROJETO DE AÇÕES INTEGRADAS DO 
FÓRUM PARAENSE DE MÚSICA INDEPENDENTE.
Vigência: 16/09/2008 a 16/11/2008
Valor: R$ 13.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 142292, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELIELTON 
ALVES AMADOR
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830 - SÃO 
BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM/PA  E RUA ALBERTO 
ENGELHARD, Nº 102, APTO 201, SÃO BRÁS, CEP: 66.060-000, 
BELÉM/PA


